CAPUT I.

*De natura terrestrium corporum.*I. *Quid Auctor in hoc tractatu propositum sibi habuerit.*

5 Ita natura homines comparati sumus, ut magis plerumque admirremur quae supra nos, quam quae vel infra, vel in eadem altitudine circa nos sunt. Et quanquam nubes vix excedant quorundam montium vertices, saepe quoque infra fastigia nostrarum turri vagentur; quia tamen oculos ad coelum erectos contemplatio illarum exigit, tam sublimes illas imaginamur, ut ipsi
 10 Poëtae et Pictores regiam Dei sedem iis adornent; et magnas illius manus ibi occupari fingant, laxandis atque obstruendis ventorum claustris, matutino rore flosculis nostris perfundendis, et fulminandis editorum montium jugis. Atque hoc spem mihi facit, si ita naturam illarum explicavero, ut nusquam in iis, quae ibi apparent, vel etiam quae inde descendunt admirationi locus relinquatur; quemvis facilimè crediturum non impossibile fore, eadem ratione causas omnium indagare, quae terra mirabilia habet.

II. *Primi capitinis argumentum.*

In primo hoc capite de natura terrestrium corporum in genere loquemur; ut eò feliciùs in sequenti exhalationes et vapores explicemus. Et quoniam
 20 hi vapores surgentes ex Oceano quandoque salem in superficie illius componunt; hinc arreptâ occasione paululùm descriptioni illius immorabimur;
 atque in eo experiemur, Num formas corporum, quae philosophi ajunt mixtione perfecta | composita esse ex elementis, aequè bene deprehendere possumus, ac Meteora, quae ex iisdem non nisi mixtione imperfecta generari
 25 ferunt. Postea considerantes quo pacto vapores per aërem ferantur, dicemus unde ventis origo; Et ex eo quod in regionibus quibusdam cogantur nubium inde exsurgentium naturam exponemus; demum ex eo quod resolvantur, indicabimus quid nivi, | pluviae, grandini causam praebeat; ubi minimè nivis illius obliviscemur, cuius particulae velut circino dimensae stellas exiguae
 30 senis radiis accuratissimè representant; haec enim licet à majoribus haud

AT 232

208

AT 652

22 quae] (quae all editions **23** elementis,] elementis,) 44 50a elementis) 50b 56E

8 vagentur;] vagentur,

17 *Primi capitinis argumentum.*] See

10 adornent;] adornent,

Introduction, p. 32sq..

15 relinquatur;] relinquatur,

20-21 componunt;] componunt,

4 I. *Quid ... habuerit.*] add. **16** indagare] trouuer **17** II. *Primi capitinis argumentum.*] add. **24** Meteora] celles [scil. les formes] des om. **25** considerantes ... ferantur] conduisant les vapeurs par l'air **26** ex eo ... cogantur] les faisant assembler en quelques endroits **27** inde exsurgentium] add. **27** ex eo quod resolvantur] faisant dissoudre ces nues **30** majoribus] les anciens

METEORORUM

fuerit notata, in maximis tamen naturae miraculis censeri debet. Neque magis tempestates, fulmina, fulgura, varios ignes ibi accensos, atque apparentia lumina transcurreremus. Inter caetera autem studiosè conabimur arcum coelestem bene delineare, et causas colorum illius ita exponere, ut inde etiam eorum quibus alia corpora imbuuntur, natura possit intelligi; his etiam causas addemus colorum quos vulgo collucere in nubibus videmus; circulorum itidem astra coronantium, et postremò cur Sol et Luna multiplicati interdum appareant.

5

AT 233 | Caeterum quoniam harum rerum cognitio pendet ex principiis generalibus naturae, nondum satis benè, quod ego sciam, in hunc usque diem explicatis, hypothesibus initio quibusdam utendum erit, quemadmodum et in Dioptrice, sed adeò planas et faciles illas reddere studebo, ut forsitan etiam non demonstratas facilè sitis admissuri.

10

209 III. *Aquam, terram, aërem, et reliqua corpora quae nos circumstant, ex variis particulis componi. Poros esse in omnibus istis corporibus subtili quadam materiâ repletos. Particulas aquae esse longas, teretes et laeves. Aliorum corporum ferè omnium particulas, habere figuræ irregulares, angulosas et ramorum instar expansas. Ex istiusmodi particulis simul juncitis et implexis corpora dura componi. Easdem, si non sint implexæ, nec tam crassæ quin à materia subtili possint agitari, oleum vel aërem componere.*

15

209 Primò igitur suppono aquam, terram, aërem, et reliqua similia corpora, quibus cingimur, constare multis exiguis partibus, figurâ et magnitudine differentibus: quae nunquam tam accuratè nexae et continuatae sunt, quin pluri- | ma spatia inter illas pateant; Non quidem vacua, sed referta materiâ illâ subtilissimâ, per quam suprà diximus actionem luminis communicari. Deinde suppono exiguae illas partes, quibus aqua componitur, longas, laeves et lubricas esse anguillarum parvularum instar, quae licet jungantur et im- plicantur, nunquam tamen ita nexae cohaerent, ut non facile separantur. Et contrà, ferè omnes alias, tam terræ, quàm aëris et plerorumque corporum particulas admodum irregulares et inaequales figuræ habere; adeò ut tam parum implicari non possint, quin statim mutuò nectantur et haereant velut impeditiae, quemadmodum rami virgultorum in sepibus. Et quoties illæ | ita nectuntur, corpora dura componunt, ut terram, lignum et similia.

25

30

AT 234

15 *particulis]* *particularis* 44 50ab *particulis* U 56E

2 *fulgura]* Translates ‘les foudres’: cf. the more technical translations in *Met.* VII (esp. p. 291, l. 17 and note).

(*Met.* VII, 8)

25 *suprà]* *Diopt.* I, 7.

2 *fulmina]* le tonnerre **2** *ibi]* en l’air **3** *Inter caetera autem studiosè]* Mais sur tout **5** *eorum]* toutes *om.* **9** *Caeterum]* † Il est vray que **10** *in hunc usque diem]* *add.* **14** *reliqua]* *tels om.* **15** *variis particulis]* *plusieurs parties* **15** *subtili]* *fort om.* **17** *ferè omnium]* *la plus part* **17** *figuras]* *diuerses om.* **17–18** *angulosas et]* *add.* **18** *istiusmodi particulis]* *ces branches* **26** *suppono]* en particulier *om.* **29** *aëris]* *mesme om.* **31–32** *quin statim … impeditiae]* qu’elles ne s’accrochent & se lient les vnes aus [sic] autres **32** *virgultorum]* qui croissent ensemble *om.*

CAPUT I.

Contra, quoties simpliciter una alteri tantùm imponitur, et non nisi valde parum, vel nullo modo implicantur, et simul adeò parvae sunt, ut agitatione materiae subtilis, qua cinguntur, facilè moveri et separari possint, multum spatii occupare debent; et corpora liquida, rarissima et levissima, ut oleum 5 aut aërem, componere.

IV. *Hanc materiam subtilem indesinenter moveri. Ipsam solere celeriùs ferri juxta terram quàm prope nubes, versus Aequatorem quàm versus Polos, aestate quàm hyeme, ac die quàm nocte.*

Praeterea cogitandum est materiam subtilem, omnia intervalla quae sunt 10 inter partes horum corporum replentem, nunquam à motu velocissimo cessare, sed assiduè huc atque illuc ferri, non autem eadem velocitate ubivis et omni tempore: nam ut plurimum | paulò concitatius fertur juxta superficiem terrae, quàm in sublimi aëre, ubi nubes consistunt; et sub aequatore, locisque vicinis, quàm sub polis; et in eodem loco velociùs aestate, quàm 15 hyeme; interdiu etiam, quàm noctu. Quorum omnium ratio ma- | nifesta erit, si putemus lucem nihil aliud esse quam motum quemdam, vel actionem 20 qua corpora luminosa materiam subtilem, quaquaversum secundùm rectas lineas à se propellunt; quemadmodum in Dioptrica dictum est. Inde enim sequitur radios solares, tam rectos quàm reflexos, validius illam agitare interdiu, quàm noctu; aestate quàm hyeme; sub aequatore, quàm sub polis, et denique prope terram, quàm prope nubes.

AT 653

210

V. *Ipsius etiam particulas esse inaequales. Quae minores sunt, minùs virium habere ad alia corpora movenda.*

Sciendum etiam est hanc materiam subtilem diversae magnitudinis partibus constare; earumque alias (licet omnes per exiguae sint) | aliis longè 25 majores esse; et maximas quidem, vel (ut rectius loquamur) minùs exiguae, semper plus virium habere, quemadmodum in universum omnia magna corpora tantundem agitata, quantum parva, haec robore multum exsuperant. Atque id efficit, ut quò haec materia est minùs subtilis, id est composita ex 30 partibus minùs exiguis, hoc vehementius partes aliorum corporum agitare possit.

AT 235

VI. *Crassiusculas praecipue inveniri in locis ubi maximè sunt agitatae. Illas multorum corporum meatus ingredi non posse; ideoque ista corpora esse aliis frigidiora.*

35 Unde etiam fit ut plerumque minùs subtilis sit eo in loco et tempore, in quo maximè agitatur; ut juxta superficiem terrae, quàm in media aëris

16 quemdam,] quemdam ^
16 actionem,]

18 in Dioptrica] Dioptr. I 3, 8.

3 facile] add. 9 Praeterea] paragraph separation add. 9 omnia] add. 11 eadem] exactement om. 22 etiam] add. 24 Sciendum] paragraph separation add. 24 diversae magnitudinis] diuerses 28 multum] add. 32 ubi maximè sunt agitatae] où elle [scil. la matière subtile] est le plus agitée 34 aliis frigidiora] froids 35 Unde] paragraph separation add. 35 eo in loco et tempore] aux lieus, & aux tems 239.36–240.1 in media aëris regione] vers les nuës

METEORORUM

regione; sub aequatore, quām sub polis; aestate, quām hyeme; et demum interdiu, quām noctu. Cujus rei ratio in eo consistit, quōd harum partium maxima, cūm eo ipso sint validissimae, omnium facillimē eō tendere possint, ubi ob agitationem vehementiorem, facilis motus illarum continuatur. Semper tamen ingens numerus minorum, mixtus cum his maximis fertur. et notandum omnia terrestria corpora, poris quibusdam pervia esse, qui minimas illas quidem admittunt: sed ex iis multa esse quae tam arctos atque ita ordi- | natos hos meatus habent, ut maximas omnino excludant; Atque haec ut plurimum ea sunt quae gelidiora inveniuntur, si tangantur vel tantū manus ad illa proprius admoveantur. Sic quantū marmor aut metallum ligno gelidius est, tantō etiam difficilius eorum poros partes hujus materiae minūs subtile admittere putandum est; et poros glaciei adhuc aegrius quām marmoris vel metalli, cūm haec ipsis multō frigidior sit.

211

5

VII. *Quid sit calor et quid frigus. Quomodo corpora dura calefiant. Cur aqua liquida esse soleat, ac quomodo frigore durescat. Cur glacies eandem semper retineat frigiditatem et duritiem quamdiu glacies est, etiam in aestate, nec paulatim ut cera molliatur.*

10

Hic enim statuo | ad naturam caloris et frigoris intelligendam, non opus esse aliud concipere, quām exiguae corporum quae tangi- | mus partes solito magis aut minūs vehementer, sive ab hac materia subtili sive ab alia quilibet causa, commotas, intensius etiam vel remissius in parva capillamenta nervorum tactui inservientium ferri: Et, cūm vehementiā quādam insolitā illa impelluntur, hoc sensum caloris in nobis efficere; frigoris verò cūm solito remissius agitantur; Ac licet haec materia subtilis non separat ab inuicem corporum durorum partes instar ramorum implicitas, quemadmodum separat partes aquae, vel aliorum corporum liquidorum; tamen illa has agitare, et magis aut minūs concutere potest, prout impetu concitatori aut languidiori fertur, vel etiam prout partes magis aut minūs crassas habet: quemadmodum venti ramos omnes arborum, quibus sepimentum aliquod contexitur, agitare possunt, nulla tamen earum evulsa. Caeterum cogitandum est inter hujus materiae subtilis robur, et vim resistentem partium corporum aliorum, illam proportionem esse, ut quum non minūs agitatur, neque subtilior

20

25

30

4 illarum] illorum **44** **50ab** **56E** illarum AT **8** excludant] excludam **50a** **16** quamdiu] quādiu **44**

26 liquidorum;] liquidorum,
26 has] Refers to ‘corporum durorum

partes’, not to the second ‘partes’ as
one might expect.

2 harum] ses [scil. de la matière subtile] **3** eo ipso] add. **5** minorum] fort petites
5 maximis] plus grosses **8** atque] ou **10** manus ad illa proprius admoveantur] on
s'en approche **10** quantū] d'autant que **11** est] † se sentent **11** tantō etiam dif-
ficilius] ne . . . pas si facilement **13** multō] encore **14** *Quid sit calor et quid frigus*] *Ce qu'on peut concevoir pour le chaud, & pour le froid* **16** et duritiem quamdiu glacies
est] add. **18** Hic] paragraph separation add. **18** ad naturam caloris et frigoris intel-
ligendam] pour le froid & le chaud **20** hac materia subtili] les petites parties de cette
matière subtile **24** Ac] † il est bien aysé a comprendre que om. **26** vel] & de tous les
27 concutere] faire trembler **28** vel etiam] & **29** arborum] arbrisseaus

CAPUT I.

est, quām solet esse | in hac regione juxta terram, vim habeat agitandi exiguas partes aquae quas interlabitur, et | singulas seorsim loco movendi; imò etiam plerasque earum inflectendi, atque ita hanc aquam liquidam reddendi: sed quum non vehementius pellitur, nec minūs subtilis est, quām solet esse
 5 in his plagiis in aëre sublimi, aut quandoque per hyemem juxta terram, non satis illi roboris adest ad illas ita inflectendas et agitandas; unde fit ut confusim et sine ordine unae aliis impositae sistantur, atque ita corpus durum, glaciem videlicet, componant; Adeò ut eandem differentiam inter aquam et glaciem possimus imaginari, quam inter cumulum paruarum anguillarum,
 10 seu viventium seu mortuarum, innatantem piscatoriae scaphae foraminibus undique pertusae, quibus aqua fluvialis, qua moventur, admittitur; et cumulum earundem anguillarum quae siccae et gelu rigidae in ripa jacent. Et quoniam aqua nunquam gelu constringitur, nisi materia quae ejus partes interlabitur plus solito sit subtilis, inde fit, ut pori glaciei qui tum formantur ad mensuram particularum hujus materiae subtilissimae, sic arctentur ut paulò majores omnino excludant; atque ita glacies maneat frigidissima, licet in aestatem reservetur; atque ut semper duritiem suam obtineat, nec paulatim instar cerae mollescat: Ejus enim pororum angustia, impedit quò minus calor ad interiora penetret, nisi quatenus exteriora liquescunt.
 15 VIII. *Quae sint salium particulae; quae etiam spirituum, sive aquarum ardantium. Cur aqua rarefacit dum congelatur, atque etiam dum incandescit. Et cur servefacta citius congeletur.*
 Praeterea hic quoque notandum venit, partium longarum et lubricarum, ex quibus aquam compositam diximus, plurimas qui- | dem esse, quae hinc
 20 et inde se inflectunt, et à motu qui eas ita flectit cessant, prout materia subtilis qua cinguntur, paulò majori aut minori robore pollet, ut paulò ante dictum est; sed praeterea etiam quasdam esse | paulò crassiores, quae cùm non | ita flexiles sint, salis omnia genera componunt; et quasdam alias paulò subtiliores, quae, cùm non ita facile cessent ab isto motu, conflant liquores
 25 illos tenuissimos, qui spiritus aut aquae vitae vocantur, et nullo frigore solent concrescere. Cùm autem illae ex quibus aqua communis constat, omnino cessant ab eo motu qui eas flectit, non putandum est earum naturam exigere, ut omnes in rectum instar junci porrigantur, sed in multis, ut potius hoc vel illo modo curvatae sint: Unde fit ut tunc non possint seipsas ad

14 tum] tam 44 50a tum Huet 50b 56E AT

2 movendi;] movendi,
11 admittitur;] admittitur,

24 diximus] Met. I, 3.
26 ante] Met. I, 4.

1-3 vim habeat ... inflectendi] a la force d'agiter, & de faire mouvoir separement l'veue de l'autre, & mesme de plier la plus part des petites parties de l'eau entre lesquelles elle se glisse 7 impositae] iointes & om. 18-19 Ejus enim ... penetret] a cause que la chaleur ne penetre au dedans 25 et à ... cessant] ou cessent de se plier 26 majori aut minori] qu'a l'ordinaire om. 27 paulò] add. 28 paulò] add. 29 cùm non ... motu] le pouvant estre [scil. pliées] tousiours 29-30 liquores ... vocantur] les esprits ou eaus de vie 32 ab eo motu qui eas flectit] de se plier

METEORORUM

tam angustum spatium contrahere, quām dum materia subtilis satis virium habens ad illas quomodolibet inflectendas, semper ipsarum figurās ad mensurā locorum quibus insunt, accommodat. Notandum etiam est cū haec materia subtilis multō plus virium habet, quām ad hoc requiratur, illam contrariā ratione efficere, ut in majus spatium se diffundant. Quod facile erit experientiā cognoscere, si aliquod vas longi satis et angusti colli calidā repletum aēri exponamus, cū gelat, haec enim aqua sensim subsidet, usque dum pervenerit ad certum aliquem frigoris gradum; Inde iterum paulatim intumescit et surget, usque dum gelu vincta, consistat; atque ita idem frigus quod initio illam coget et condensabit, paulò pōst eandem rarefaciet. Experiēntia etiam docet aquam calentem, quae igni apposita diu bullit, frigidā et crudā celeriūs congelari; atque hoc ex eo contingit, quōd tenuissimae ejus partes et quae, cū facillimē inflectantur, omnium maximē congelationi resistunt, ex eā dum bullit egrediantur.

214 IX. *Particulas de quibus hīc agimus | non esse indivisibles: nec in hoc tractatu quidquam negari eorum quae in vulgari Philosophia traduntur.* 15

214 Ut autem faciliūs hae hypotheses apud vos inveniant locum, nolim putetis me particulas corporum terre- | strium tanquam atomos aut indivisibilia corpuscula concipere; sed | potiūs cū omnes ex eādem materia constant, me credere unamquamque modis innumeris dividi posse, nec aliter inter se differre, quām lapides variarum figurarum ex eadem rupe excisos. Praeterea etiam ne videar sponte Philosophis aliquam in me disputandi occasionem dare velle, moneo expressè, me nihil eorum negare, quae illi, praeter ea quae jam dixi, in corporibus imaginantur, ut formas substantiales, qualitates reales, et similia, sed putare meas rationes tantō magis esse admittendas, quō simpliciora et pauciora sunt principia ex quibus pendent. 25

AT 239

7 gelat,] gelat:

7 sensim] ‘visibly’

2 quomodolibet] add. **2–3** semper . . . accommodat] leur fait accommoder leurs figures les vnes aux autres **3** Notandum] vray **4** multō] add. **6** aliquod] vn matras, ou autre tel **11** calentem] add. (see *Introduction*, p. 42) **11** quae igni apposita diu bullit] qu'on a tenué long tems sur le feu **11–12** frigidā et crudā] que d'autre (see *Introduction*, p. 42) **12–14** tenuissimae . . . resistunt] celles de ses parties, qui peuvent le moins cesser de se plier **14** bullit] on la chauffe **15–16** *Particulas . . . traduntur.*] Que les plus petites parties des cors, ne doivent point estre conceuēs comme des atomes, mais comme celles qu'on voit a l'oeil, excepté qu'elles sont incomparablement plus petites. Et qu'il n'est point besoin de rien reieter de la Philosophie ordinaire pour entendre ce qui est en ce traité. **17** hae] toutes om. **19** corpuscula] particules **19** cū (...) constant] † les iugeant **22–23** ne videar . . . velle] pour ne point rompre la paix avec les Philosophes * (see *Introduction*, p. 56) **24–25** formas substantiales, qualitates reales] leurs *formes substantielles*, leurs *qualités réelles* **26** simpliciora et] add. **26** principia] choses

De vaporibus et exhalationibus.

I. *Quomodo vi Solis corporum terrestrium particulae nonnullae sursum attollantur.*

5 Si consideremus materiam subtilem, quae per terrestrium corporum poros fertur, vel praesentiâ Solis, vel simili qualicunque causâ (vehementius interdum quàm aliâs impelli, et ita) vehementius quoque exiguae istorum corporum partes impellere, facillimè intelligemus illam effecturam, ut quae satis exiguae sunt, et simul ejus figurae, atque in tali situ, ut facilè à vicinis separarentur, huc atque illuc dissilient atque in aërem attollantur: non quidem | inclinatione quadam singulari, qua ascensum affectent, aut vi quadam Solis attrahente, sed solummodo quia locum nullum inveniunt, per quem facilius motum continuare queant: quemadmodum è terrâ pulvis surgit, si tantum pedibus alicujus viatoris deorsum pellatur et agitur; licet enim grana hujus pulveris magnitudine et pondere multum exuperent exiguae partes de quibus hic est sermo, nihilominus tamen sursum tendunt; videmusque altius illa eniti, cùm vasta planities discursantibus multis conculcatur, quàm si pars tantum ejus ab uno ex iis prematur. Ideoque non est mirandum, si Solis actio per exiguae materiae partes, quibus vapores et exhalationes componuntur, in sublime attollat, quum simul eodem tempore totum haemisphaerium terrae illustret, eique integros dies incumbat.

AT 240

215

II. *Quid sit vapor; et quid exhalatio. Plures vapores quàm exhalationes generari. Quomodo crassiores exhalationes ex corporibus terrestribus egrediantur.*

25 Sed notemus has exiguae partes ita sublatas in aërem vi Solis, ut plurimum illam figuram habere, quam partibus aquae tribuimus: nullae enim aliae sunt, quae facilius à corporibus in quibus haerent divellantur. Atque has solas abhinc speciatim vapores nominabimus, ut distinguantur ab aliis, quae figuræ magis irregulares habent, et quas, magis proprio vocabulo destituti, exhalationes dicemus. Sub harum autem nomine et illas comprehendam, quae fere eandem cum aqua figuram habentes, sed | magis subtiles, spiritus aut aquas vitae componunt; quia facilè ardent ut ipsae, vapores autem nunquam. Illas verò hinc excludam quae cùm in multos ramos divisae sint,

AT 241

6–7 (vehementius . . . et ita) *my conj., om. all editions* **29** quas, magis, *50b 56E*

26 tribuimus] *Met. I, 3.*

3 vi Solis] † *le soleil* (see Introduction, p. 49) **5–6** per (...) fertur] est dans **9** ejus figuræ] de telles figures **9** atque] ou **12** per quem] dans lequel **12** facilius] † si aysé **16** videmusque] mesme *om.* **16** altius] beaucoup *om.* **18** pars (...) ejus] *add.* **19** per exiguae] petites **20** in sublime] assés haut **20** simul eodem tempore] tousiours en mesme tems **22** *Plures*] beaucoup *om.* **25** Sed] *paragraph separation add.* **25** vi Solis] par le soleil (see Introduction, p. 49) **27** facilius] si aysement **31** aqua] les parties de l'eau **32–33** ut ipsae, vapores autem nunquam] *add.* * (see Introduction, p. 58)

METEORORUM

sunt simul tam subtile, ut non aliud corpus, quām aēris componant. Quod autem ad illas attinet quae paulò crassiores etiam in ramos divisae sunt, rarò quidem ex corporibus duris, in quibus haerent, sua sponte egreduntur; Sed si quando ignis illa depascat, omnes in fumum solvuntur; Et aqua etiam poris illorum | illapsa saepius has librare et secum in sublime auferre potest; eadem ratione qua ventus per transversam sepem spirans paleas vel folia in virgultis haerentia secum rapit; seu potiùs quemadmodum ipsa aqua, in summum alembici secum attollit exiguae partes olei, | quas Chymici ex plantis siccis plurimā aquā maceratis extrahunt, omnia simul destillantes; atque hac operā efficients, ut paululum illud olei quod habent, cum magnā immistae aquae copiā assurgat. Revera enim plurimae illarum eadem sunt, quae corpora horum oleorum componere solent.

AT 657 5
216
217
AT 242 10
243 15
25
20
25

III. *Cur aqua in vaporem versa valdè multū loci occupet.* [fig. 56, 57]
Notemus etiam vapores semper plus spatiī occupare quām aquam, licet nonnisi ex iisdem particulis constant; quia cùm hae partes corpus aquae componunt, non moventur nisi quantum sufficit ut se inflectant et labendo unae aliis implicent; quemadmodum videmus illas exhiberi ad A. Sed contrà quum | vaporis formam habent, agitatio | illarum adeò est concitata, ut celerrimè rotentur in omnes partes, et eadem operā in longitudinem suam porrigan-
tut; unde fit ut singulae illarum reliquias similes, irruptionem in parvas sphaerulas, quas describunt, molientes, arcere atque abigere possint, ut illas cernimus representari ad B; planè quemadmodum baculo L M, per quem funiculus N P trajectus est, celerrimè rotato, videmus funiculum rectum atque extensum porrigi, occupantem eo ipso totum spatium comprehensum circulo N O P Q: Hac ratione ut nullum ibi aliud corpus locari possit, quod | non cum impetu flagellet, atque expellere nitatur; sed motu facto lentiore, illum collabi, et baculum sua sponte circumdare, neque tantum spatii occu-
pare, quām antea.

IV. *Quomodo iidem vapores magis aut minùs densari possint. Quare insolitus calor aestate interdum aëre nubilo sentiatur. Et quid vapores calidos aut frigidos reddat.* [fig. 56] 30

Observemus praeterea hos vapores modò magis, modò minùs esse densos aut raros, magis aut minùs calidos vel frigidos; magis vel minùs pellucidos vel obscuros; magis etiam vel minùs humidos vel siccros. Primò enim cùm

27 circumdare] cirumdare 44

5 librare] Since the French text has ‘degager’, one wonders if the translator intended to write ‘liberare’; but in the sense of ‘lauch’, the present reading is acceptable enough.

7 aqua,] aqua ^
9 destillantes] ‘distilling’
10 habent] Supply ‘plantae’.
25 N O P Q:] N O P Q,
26 nitatur;] nitatur,

13 valdè multū] incomparablement plus (...) qu’ auparauant **14** Notemus] paragraph separation add. **14** plus] beaucoup om. **27** collabi, et] add. **28** quām antea] add. **30** aëre nubilo] add. **30-31** calidos aut frigidos] plus ou moins chaudes, ou froides

CAPUT II.

partes illorum non amplius satis agitatae, ut rectae maneant et extensa,
incipiunt convolvi atque accedere ad invicem, ut videmus ad C et D; vel
etiam cum inter montes arctatae, vel inter actiones diversorum ventorum
mediae, qui flatu opposito alios alii impediunt, quod minus aerem agitant;
5 vel [cum] sub nubibus quibusdam stantes, non tantum dilatari possunt,
quantum agitatio illarum exigit, quales cernimus ad E; vel etiam denique
cum plures earum simul maximam partem suae agitationis motui in ean-
dem partem impendentes, non tam velociter rotantur quam aliis solent,
quemadmo- | dum illae quae ad F, ubi egressae ex spatio E, ventum ge-
10 nerant nitentem ad G: Palam est vapores, quos componunt, crassiores et
magis coactos esse, quam si horum trium nihil | accideret. Manifestum
quoque est si vaporem ad E tantundem agitatum fingamus, quantum est
ille qui ad B, multo illum calidorem fore; nam particulae ejus magis coa-
ctae plus virium habent; quemadmodum carentis ferri calor, ardenter est |
15 calore flammae vel prunarum. Atque hinc est ille calor quem vehementiorem
et magis veluti suffocantem aestate interdum sentimus, aere tranquillo et
nubibus undiquaque aequaliter presso pluviam moliente, quam eodem ni-
tido et sereno. Vapor autem qui | ad C, frigidior est illo qui ad B, licet
particulas paullum arctius compressas habeat; quia multo minus agitatas eas-
20 dem supponimus. Contraria illa qui ad D calidior, quia ejus particulas multo
magis condensatas, et non nisi paulum minus agitatas statuimus. Et qui ad
F frigidior quam qui ad E, licet partes non minus compressas nec minus
habeat agitatas; quoniam illae | magis conspirant in eundem motum, atque
ideo particulas aliorum corporum minus concurtiunt. Ut ventus semper eo-
25 dem modo spirans, licet vehementissimus, non tantum agitat folia et ramos
arborum, quantum languidior sed magis inaequalis.

V. *Cur halitus calidior emitatur ore valde aperto, quam propemodum clauso. Et cur maiores venti semper frigidi sint.*

Et experientia docebit, in agitatione parvarum partium, terrestrium cor-
porum calorem consistere, si contra digitos junctos fortiter spirantes, ob-
servemus spiritum ore egressum, in exteriori manus superficie frigidum no-
bis videri, quia ibi celerrime et aequali robore latus, non multum agitationis
efficit; Et contraria satis calidum inter medios digitos; quia per illos lenti-
us et inaequalius enitens, magis tremulo motu exiguae illorum partes conci-
tat. Ut illum etiam semper calidum sentimus ore patulo et hianti flantes,

5 [cum]] *my conj. cum all editions* **10** G: Palam 44 50a G: palam 50b G:
palam 56E **14** calor,] calor; 50a calor ^ 50b 56E **18** ad] ab 56E

4 agitant;] agitant,

14 calor,] calor ^

4 mediae] add. **11** si ... accideret] lors qu'il n'arrive aucune de ces trois choses
14 carentis] embrasé **16** interdum] souvent **17** nubibus] add. **23** in eundem
motum] a se mouvoir en même sens **27** calidior emitatur] se sent plus chaude quand
on souffle **29-30** in agitatione ... consistere] que c'est en cette agitation des petites
parties des cors terrestres que consiste la chaleur **34** magis tremulo motu] d'avantage

METEORORUM

et frigidum eodem ferè clauso. Atque ab hac eadem ratione est quod communiter venti impetuosi frigidi sunt, neque multi calidi spirant, nisi etiam simul sint lenti.

5

VI. *Cur vaporess interdum magis interdum minus radios luminis obtundant. Cur halitus oris magis videatur hyeme quam aestate. Plures vaporess solere esse in aëre cum minimè videntur quam cum videntur.*

Praeterea vaporess ad B et E et F sunt pellucidi, nec visu à reliquo aëre dignosci queunt: quum enim celerrimè, et eodem quo materia subtilis, quae illas circumjacet, impetu moveantur, non possunt impedire ne actionem à luci- | dis corporibus manantem in se admittat, sed potius ipsimet etiam illam admittunt. Contrà verò vapor ad C obscurior, sive minùs transparens evadit, quoniā ejus particulae non sunt ampliùs ita obsequentes | huic materiae subtili, ut quibuslibet ejus impulsionibus cedant: et vapor qui ad D, quia calidior quam qui ad C, non tam obscurus esse potest. Ut videmus hiberno tempore calentium equorum halitum et sudorem propter aëris frigus specie densi et obscuri fumi crassescere, qui contrà aestate, propter ejusdem aëris calorem, non appetet. Neque enim dubitandum quin aër saepe tam multos aut etiam plures vaporess con- | tineat, cum nulli prorsus in eo videntur, quam cum densissimi apparent: quomodo enim sine miraculo fieri posset, ut Sol torridus aestivo tempore, media die, vel lacui vel locis paludosis incumbens, nullos vaporess inde elevaret | tum temporis enim notatur, aquas subsidere et decrescere magis, quam aëre frigido et obscuro.

10

VII. *Quo sensu vaporess alii aliis humidiores aut sicciores dici possint.*

Denique vaporess qui ad E, humidiores sunt, id est magis dispositi ad transeundum in aquam, atque ad reliqua corpora instar aquae humectanda, quam qui ad F. Nam contrà hi sacci sunt, quia validè impellendo humida corpora quibus occurunt, inde ejicere partes aquae in iis latentes et secum auferre possunt, atque ita illa exsiccare. Ut etiam ventos impetuosoſ semper ſiccos experimur, neque humidum quemquam niſi ſimil et languidum. Dicere quoque poſſumus eosdem vaporess, qui ad E, humidiores esse iis, qui ad D, quum partes illorum plus agitatae, melius aliorum corporum poris, ad ea humectanda ſe insinuare poſſint. Sed alio respectu ſiccioreſ etiam

15

24 vaporess qui ad E,] vaporess, qui ad E **44** vaporess, qui ad E, **50ab** vaporess qui ad E, **56E** **32** humectanda] humectanda; **50b**

1–2 communiter] ‘usually’
9 illas] This refers to ‘vaporess’, which is masculine (‘pellucidi’ (l. 7), ‘ipsimet’ (l. 10)). The mistake was no doubt caused by the French ‘vapeurs’, which is feminine. Compare the case of *diam-*

eter (p. 200, l. 1 and note; p. 223, l. 15 and note). (*Diopt.* VII, 19 and IX, 6)

9–10 à lucidis corporibus] See Introduction, p. 39.

21 elevaret:] elevaret?

31 poris,] poris ^

2 sunt] ſe ſentent **17** enim] add. **19** densiſſimi] add. **20** torridus] add. **21** nullos vaporess inde elevaret] manquast d’en esleuer beaucoup de vapeurs **22** magis] beaucoup om. **23** Quo sensu … poſſint.] *Comment les mesmes vapeurs ſont plus humides ou ſeiches: Et comment une même ſe peut dire, en diuers sens, plus ſeiche, & plus humide qu’yne autre.* **24** Denique] paragraph separation add.

CAPUT III.

dici possunt; quia scilicet nimia partium agitatio prohibet, ne tam facilè in aquam coëant.

| VIII. *Quae sint variae exhalationum naturae: et quomodo seipsas à vaporibus segregent.* 221

5 | Quantum ad exhalationes longè plures qualitates admittunt, quàm vapores, ob majorem quam habent partium differentiam. Hic autem sufficit notasse, crassiores ferè nihil esse praeter terram, qualem in fundo vasis cernimus, in quo pluvia, vel nivalis aqua resedit; subtiliores verò nil aliud, quàm spiritus, aut aquas vitae, quae semper priores è corporibus destillatis 10 surgunt; Et mediарum | alias commune quid habere cum volatilium salium, alias cum oleorum natura, seu potiùs cum illâ fumi ex iis dum comburuntur egredientis. Et licet hae exhalationes maximam partem non leventur in aërem, nisi vaporibus mixtae, facillimè tamen ab iis posteà separantur; aut sua sponte, quemadmodum olea ab aqua cum qua distillantur; aut agitatione ventorum adjutae, quae illas in unum aut plura corpora cogit; quemadmodum rusticæ lactis cremore pulsando, butyrum à sero separant; vel etiam hoc solo quod vel leviores, vel ponderosiores, vel magis vel minùs vibratae, in regione sublimiori vel humiliori commorantur, quàm ipsi vapores. Et communiter olea minùs altè levantur, quàm aquae vitae; et quae magis 15 terream habent naturam, minùs adhuc quàm olea. Nullae autem sunt quae inferiùs subsstant, quàm illae aquae particulae ex quibus sal commune componitur; quae quamvis propriè loquendo, neque exhalationes neque vapores dici possint, cùm nunquam altiùs quàm ad superficiem maris attollantur; quia tamen evaporatione hujus aquae eò pertingunt, et multa habent valde 20 notatu digna, quae híc commodè possunt explicari, minimè illas omittam.

25

AT 248

CAPUT III.

222, AT 249

De Sale.

I. *Quae sit natura aquae salsa: et cur oleum ex corporibus eo madefactis non tam facilè egrediatur quàm aqua.*

30 Salsedo maris consistit tantùm in crassioribus istis ejus aquae particulis, quas paulò antè audivimus non convolvi aut flecti posse actione materiae subtilis, quemadmodum reliquas, neque etiam agitari nisi minorum interventu. Primò enim, nisi aqua composita foret ex ejusmodi partibus, quales supra statuimus, aequè facile aut difficile illi esset, in quotlibet et cujuslibet

5 exhalationes] exhalationes,
16 pulsando] ‘churning’
16 cremorem] ‘cream’

31 paulò antè] *Met. I, 8.*

17 etiam] souuent *om.* 19–20 magis terream habent naturam] ne sont que terre
21 aquae] add. 28 salsa:] *Et que les parties de l'eau sont telles qu'il a été dit. om.*
31 convolvi aut] add. 33 ejusmodi] quelques 247.34–248.1 in quotlibet et cujuslibet
figuræ partes] en toutes façons & en tous sens

METEORORUM

figurae partes dividi; atque ideò vel non tam liberè, quàm solet, illaberetur corporibus, quorum meatus satis laxi sunt, ut calci et arenae; vel etiam quodammodo in ea penetraret, quae arctiores illos habent, ut in vitrum et metallum. Deinde nisi hae aquae partes eam haberent figuram quam 5
ipsis tribuimus, non tam facilè ex poris aliorum corporum, quos insederunt, sola ventorum agitatione aut calore expellerentur; ut olea et pinguiores alii liquores, quorum partes alias figuras habere diximus, manifestum reddunt: vix enim unquam omnino ejici possunt ex corporibus, quae semel occuparunt. Postremò quoniam nulla in natura corpora videmus adeò accuratè AT 250 similia, quin semper | aliquantulum in magnitudine differant, neminem esse 10
puto, qui difficulter patiatur sibi persuaderi aquae etiam partes non omnino aequales esse, et praesertim in mari (quod est ingens aquarum omnium receptaculum) quasdam tam crassas inveniri, ut non possint instar aliarum, diversimodè inflecti ab ea vi qua communiter agitantur. Atque híc deinceps 223 conabor demonstra- | re, hoc solum sufficere ut omnes salis qualitates in iis 15
reperiantur.

II. *Cur tanta sit in sapore differentia inter salem et aquam dulcem. Cur sal carnium corruptionem impedit, easque duriores reddit: cur verò aqua dulcis eas corrumpat.*

Primò non mirandum est illas saporem pungentem et penetrantem habere, multum differentem ab eo aquae dulcis; cùm enim non possint à materia subtili, quae illas circumjacet inflecti, necesse est ut in cuspides erectae et telorum instar vibratae linguae poros ingrediantur, atque ita penetrant satis altè ad illam pungendam: cùm è contrà partes aquae dulcis molliter supra illam fluitantes, et semper in latera jacentes, ob facilitatem qua flectuntur, vix gustu possint sentiri. Et particulae salis ita punctim ingressae poros carnium, quae eo condiri solent ut asserventur, non modò humiditatem tollunt, sed etiam sunt instar paxillorum híc illic inter earum partes defixorum, ubi immoti et non cedentes illas sustinent, et impediunt ne aliae | magis lubricae seu plicatiles immixtae, illas concutientes, loco moveant, atque ita corrumpant corpus quod componunt. Hinc etiam carnes salitae successione temporis magis indurescunt; quas alioqui partes aquae dulcis, se inflectendo, AT 661 atque hoc illuc poris earum illabendo, facilè emollirent | et corrumperent. 25
AT 251

III. *Cur aqua salsa gravior sit quàm dulcis; et nihilominus salis grana in aquae marinae superficie formentur. Particulas salis communis esse | 35
16 reperiantur.] reperiantur ^ 44*

7 diximus] *Met. I, 3.*
25 in latera jacentes] This use of *in*

with the accusative is most peculiar;
perhaps we should read ‘in latere’.

4 aquae] *add.* **6** sola ventorum agitatione aut calore] par la seule agitation des vens ou de la chaleur **11** partes] toutes *om.* **14** diversimodè] *add.* **20** Primò] *paragraph separation add.* **22–23** in cuspides ... vibratae] de pointe **24** molliter] *add.* **29–30** lubricae seu] *add.* **33** facile emollirent | et corrumperent] pourroient ayder a les ramollir, & a les corrompre **34–35** salis grana (...) formentur] *le sel ne se forme que*

CAPUT III.

longas, rectas, et in utraque extremitate aequaliter crassas: quomodoque disponantur inter particulas aquae dulcis: et majorem esse particularum agitationem in aqua salsa, quam in dulci.

Praeterea non mirum est aquam salsam dulci ponderosiorum esse, quum partibus constet magis crassis et solidis; quae propterea in minus spatum contrahi possunt; Ex hoc enim gravitas pendet. Sed inquisitione dignum est, quare partes illae solidiores inter alias minùs solidas mistae remaneant, quum ob majorem gravitatem subsidere debere videantur. Et hujus rei ratio est, saltem in partibus salis vulgaris, quòd utramque extremitatem aequaliter crassam habeant, sintque omnino rectae instar teli vel baculi: si enim unquam in mari quaedam fuerint in unâ sui extremitate crassiores, et eo ipso ponderosiores quam in alterâ, satis temporis à mundi exordio habuere, ut, crassiori ista parte deorsum inclinata, usque ad fundum descenderent; et si quae fuerint curvae, satis etiam temporis habuerunt, ut corporibus duris occurrentes, eorum poros ingredierentur; sed quia in hos semel immissae, non tam facilè se inde liberare potuerunt, quam rectae et in utraque parte aequales, ideo nullae nunc praeter has ibi esse possunt. Hae autem quoniam transversae sibi invicem incumbunt, praebent occasionem partibus aquae dulcis, quae à motu non cessant, illas interlabendi et se ipsis annulorum instar circumvolvendi, atque ita ordinandi ac disponendi, ut facilis motum continuare queant, et etiam celeriorem habere quam si solae essent. Nam cum ita aliis circumvolutae sunt, vis materiae subtilis qua agitantur, id tantum agendum habet, ut eas quam citissime circa particulam salis, quas amplectuntur verset, atque ex alia in aliam transferat, nullis interim ex earum plicaturis sive annulis immutatis; contrà verò cum solae existentes aquam dulcem componunt, ita necessariò implicantur, ut pars virium hujus materiae subtilis debeat impendi in iis diversimodè flectendis, alioquin enim ab invicem non possent separari; et ideo tunc illas, nec tam facilè, nec tam velociter movere, id est ex uno loco in alium transferre potest.

IV. *Cur sal facilè humiditate solvatur: et cur in certa aquae dulcis quantitate, certa tantum ejus quantitas liquescat. Cur aqua marina pellucidior sit flaviatili, et paulò major in ea fiat luminis refractio.*

Quum itaque sit verum partes aquae dulcis partibus salis circumvolutas, facilis moveri posse quam solas, non mirum est illas has circumlabi, cum

4 salsam] falsam 44

19 illas] Refers to the same particles as 'Hae' at the beginning of the sentence.

20 ordinandi ac disponendi] Supply 'se'.

1 longas] add. **4** Praeterea] paragraph separation add. **8** ob majorem gravitatem] naturellement **10** teli vel baculi] autant de petits bastons **11-12** in unâ ... in alterâ] plus grosses par vn bout que par l'autre, ayant esté par mesme moyen plus pesantes **13** crassiori ista parte deorsum inclinata] add. **17** in utraque parte] add. **17** ideo ... possunt] add. **20** annulorum instar] add. **25** sive annulis] add. **27** diversimodè] add. **29** id est ... transferre] add. * **30** dulcis] add. **33** Quum] paragraph separation add.

224

AT 252

METEORORUM

225 satis prope adsunt, | et ita complexas retinere ut illas ponderis inaequalitas
non divellat. Quò fit ut sal satis facilè solvatur, in aquam dulcem injectus,
vel tantùm humidiori aëri expositus; nec tamen solvatur in quantitate aquae
determinata, nisi determinata ejus quantitas; ea scilicet quam partes aquae
flexiles se | circumvolvendo amplecti possunt. Et quoniam scimus pellucida
AT 662 corpora quò minùs motui materiae subtilis, in poris suis haerentis, resistunt,
hoc pellucidiora esse, inde etiam intelligimus aquam marinam naturaliter
fluviali pellucidiorem esse debere, et refractiones paulò majores efficere. 5

V. *Cur non tam facilè congeletur: et quomodo aqua ope salis in glaciem
vertatur.* 10

Videmus quoque illam difficiliùs gelu constringi; quia nunquam aqua gelari
potest, nisi quoties materia subtilis per partes illius fusa, non satis roboris
ad illas agitandas habet. Hinc etiam causas arcani per aestatem compo-
nendae glaciei discere possumus; quod licet jam satis vulgatum, ex optimis
AT 253 tamen est | quod ejusmodi arcanorum studiosi habent. Salem aequali copiae
nivis, aut glaciei contusae mixtum, circa aliquod vas aqua dulci repletum
disponunt et sine alio artificio ut illa simul solvuntur, haec in glaciem coit:
Quia materia subtilis partibus hujus aquae circumfusa, crassior aut minùs
subtilis, et consequenter plus virium habens, quàm illa quae circa nivis
partes haerebat, locum illius occupat, dum partes nivis liquecendo parti-
bus salis circumvolvuntur. facilùs enim per salsa aquae quàm per dulcis
poros movetur, et perpetuò ex corpore uno in aliud transire nititur, ut ad ea
loca perveniat in quibus motui suo minùs resistitur: quo ipso materia sub-
tilior ex nive in aquam penetrat, ut egredienti succedat, et quum non satis
226 valida sit ad con- | tinuandam agitationem hujus aquae, illam concrescere
sinit. 25

VI. *Cur difficillimè sal abeat in vaporem, et aqua dulcis facillimè.*

Sed primaria partium salis qualitas est, maximè fixas esse, hoc est non
facilè in vapores solutas attolli, quemadmodum partes aquae dulcis. Quod
non tantùm accidit quia majores sunt, et ponderosiores, sed etiam quia cùm
longae sint et rectae non diu in aëre librari possunt, sive ulteriùs ascensurae
sive descensurae, quin altera earum extremitas deorsum pendeat, atque ita
terrae ad perpendicularum immineant. Sive enim | ad ascendendum sive ad
descendendum, facilùs aërem hoc situ quàm ullo alio secant. Quod non
eodem modo in partibus aquae dulcis fit; quum enim sint valde plicatiles,
AT 254 nunquam nisi celerrimè rotatae in rectum porrigitur; quum contrà partes
salis vix unquam hac ratione rotari possint; nam sibi invicem occurrentes,
quia ipsarum inflexibilitas ne unae aliis cederent impediret, statim haerere
30

4 quam] quàm 50a **38** ipsarum] ipsorum 44 50ab 56E

6 motui] les mouuemens **9** aqua] en esté om. **10** vertatur] & pourquoy om. **11** Vi-
demus] paragraph separation add. **28** Sed] paragraph separation add. **28–29** non
facilè (...) attolli] ne peuuent estre esleuées **30** majores sunt, et ponderosiores] estant
plus grosses, elles sont plus pesantes

CAPUT III.

aut motum interrumpere cogerentur. Sed quum ita in aëre suspenduntur, alterâ suâ cuspide terrae obversâ, manifestum est potius descensuras quàm ascensuras; vis enim quae sursum impellere posset, longè remissius agit quàm si transversae jacerent, et quidem accuratè tantò, quantò aëris cuspidi
 5 resistentis | quantitas minor est illa, quae obniteretur longitudini, quum interea pondus illarum semper aequale hoc vehementius agat, quò aëris vis resistens minor est.

AT 663

VII. *Cur aqua maris arena percolata dulcescat; et aqua fontium et fluminum sit dulcis. Cur flumina in mare fluentia ejus aquas nec dulciores, nec copiosiores reddant.*

Quibus si addamus aquam marinam dum arenas permeat dulcescere, (quia nempe partes salis, cùm sint inflexibles, non ut partes aquae dulcis, per exiguo illos anfractus, qui circa sabuli grana reperiuntur labi possunt) discessimus fontes et flumina, cùm non nisi ex aquâ vel per vapores sublatâ, vel colatâ per multum arenae conflata sint, minimè salsa esse debere. Itemque universas illas aquas dulces, quae quotidie in mare ruunt, neque ejus magnitudinem augere, neque | salsedinem minuere posse: Nam continuò totidem inde egrediuntur, quarum aliae in vapores mutatae sublimia petunt, atque inde in nivem aut pluviam glomeratae decidunt in terram, aliae autem et
 15 quidem plurimae per subterraneos meatus usque ad radices montium penetrantes, et calore ibi inclusa, velut resolutae in vaporem, attolluntur in eorundem juga ubi scaturigines seu capita fontium vel fluviorum implent.

227

AT 255

VIII. *Cur mare magis salsum sit versus aequatorem, quàm versus polos.*
 Sciemus etiam aquam marinam magis salsam esse sub aequatore quàm
 25 sub polis, si consideremus Solis aestum ibi vehementiorem plures vapores excitare, qui non semper eodem relabuntur unde venerunt; sed plerumque aliorum in loca polis viciniora, ut melius posteà intelligemus.

IX. *Cur aqua salsa minùs apta sit incendiis extinguendis quàm dulcis: et cur noctu dum agitatur in mari, lumen emittat. Cur nec muria, nec aqua maris diu in vase servata sic luceat: et cur non aequaliter omnes ejus guttae sic luceant. [fig. 58]*

1 cogerentur] cogeremur 50ab 56E **5** resistentis] resistentes 44 50a resistentis G (?)
 50b 56E AT **29** muria] AT maria 44 50ab 56E la saumure 37

27 posteà] Met. IV, 4sq.

9–10 ejus aquas nec dulciores (...) reddant] ne l'empeschent point [scil. la mer] d'estre salées [sic] **11** Quibus] paragraph separation add. **16** quotidie] add. **19** in nivem aut pluviam glomeratae] en pluie, ou en neige **21** ibi inclusa] qui est dans la terre **22** scaturigines seu] add. **24** Sciemus] paragraph separation add. **26** semper] iusement **28** aqua salsa] l'eau de la mer **28** dulcis] celle des rivières **29** in mari] add.
30 diu in vase servata] qui est trouble & corrompue (cf. 'diu in vase aliquo servata' below, p. 252, l. 16) **30–31** et cur ... luceant.] Pourquoy l'eau de la mer estincelle plus quand il fait chaud, que quand il fait froid. Pourquoy toutes ses vagues, ny toutes ses gouttes, n'estincellent pas esgalement.

METEORORUM

Postremò, nisi accuratae ignis explicationi h̄c inhaerere nolle, addi possit, quare aqua marina restinguendis incendiis fluviali minus idonea sit; Item quare agitata noctu scintillet. Videremus enim particulas salis, dum velut suspensae inter illas aquae dulcis haerent, facillimè concuti, et ita concussas, multoque robore pollentes, ex eo quod sint rectae et inflexiles, non modòflammam augere si illi immittantur, sed etiam ex se solis aliquam accendere posse, si cum impetu ab aqua in qua sunt exilient. Ut si mare 228, AT 256 A, cum vehementia impulsu ad C, ibique illisum | scopulo, vel | obstaculo alio simili assurgat ad B, impetus quem partes salis ex hoc concussu acquirunt, efficere potest, ut earum primae in aërem juxta B ejectae, se ibi dulcis aquae partibus quibus circumcingebantur expediant; atque ita solae et certo intervallo ab invicem dissitae, scintillas ignis generent, non absimiles iis quae solent emicare ex silice percusso. Notandum tamen particulas salis ad hunc effectum admodum rectas et lubricas requiri, ut tantò faciliùs à partibus aquae dulcis separari queant; unde nec muria, nec aqua marina diu in vase aliquo servata, ejusmodi scintillas emitit. Requiritur praeterea, AT 664 ut partes aquae dulcis illas salis non nimis arctè complectantur; unde cre- | briores hae scintillae apparent coelo calido quàm frigido: Item ut mare satis agitatum et concitatum sit; Unde fit ut talis flamma ex omnibus ejus fluctibus non emicet: Ac postremò ut partes salis ferantur punctim instar sagittarum, potiùs quàm transversim; atque hinc fit ut non omnes guttae ex eadem aqua exslientes eodem modo reuceant.

X. *Cur aqua in littore maris fossis quibusdam minimè profundis includatur ad salem conficiendum: et cur sal non fiat nisi aëre calido et sicco.*

Deinceps verò perpendamus qua ratione sal dum generatur summae aquae innatet, licet admodum fixae et ponderosae illius partes sint, et quomodo ibi in exigua grana formetur, quorum figura quadrata non multum discrepat ab illa Adamantis, in mensulae formam expoliti, | nisi quod latissima illorum frons paulùm excavata conspicitur. Primò necessarium est aquam marinam aliqua fossa excipi ad evitandam continuam fluctuum agitationem, et excludendam aquam dulcem, quam sine intermissione pluviae et flumina in Oceanum convehunt. Deinde requiritur aër satis calidus et siccus, ut agitatio | materiae subtilis quae in eo est, ad partes aquae dulcis, à partibus salis quibus circumvolvuntur liberandas et in vaporem attollendas sufficiat.

AT 257

229

XI. *Cur omnium liquorum superficies sit admodum laevis: et cur aquae superficies difficiliùs dividatur quàm ejus interiores partes.*

6 aliquam] aquam 50ab 56E

9 alio] This dative (also p. 257, l. 17 (Met. III, 19)) is very rare in classical Latin, but common in later antiqui-

ty. The dative 'alii' also occurs in the *Specimina*.

1 Postremò] *paragraph separation add.* **3** dum] a cause que **8** scopulo] vn banc de sable **15–16** nec (...) ejusmodi scintillas emitit] ny [sic] sont pas propres **20** emicet] en mesme tems *om.* **23** *minimè profundis*] add. **28–29** latissima illorum frons] la plus large de leurs faces **32–33** agitatio ... est] l'action du soleil **35** *omnium*] add.

CAPUT III.

Et notandum aquae, ut et aliorum omnium liquorum superficiem perpetuò aequalem et maximè levem esse; quia partes quidem illius inter se uniformi motu moventur; partes quoque aëris illam tangentes pari inter se agitatione feruntur: at aquae partes alià ratione et mensura agitantur, quàm aëris; 5 et praeterea materia subtilis partibus aëris circumfusa, longè aliter moveatur, quàm ea quae aquae partes interfluit; atque hinc superficies utriusque politur, planè eodem modo ac si duo corpora dura attererentur, nisi quòd longè faciliùs et ferè in eodem instanti híc laevigatio fiat, propter partium, 10 quae in liquidis sunt mobilitatem. Hinc etiam fit ut superficies aquae longè difficiliùs, quàm ejus interiora dividatur. Hoc autem ita se habere docet experientia; nam corpora satis parva, licet ex materia gravi et ponderosa, ut | exiguae acus chalybeae, facilè sustinentur et innatant summae aquae, quamdui ejus superficies nondum divulsa est, sed ubi semel infra illam sunt, statim usque ad fundum descendunt.

AT 258

15 XII. *Quomodo salis particulae in aquae superficie haereant.* [fig. 59, 60] Jam verò cogitandum est, aërem cùm satis calidus est ad excoquendum salem, non tantummodo quasdam flexibilium aquae partium excitare, et in vaporem elevare posse, sed etiam cum tanta velocitate attollere, ut priùs iliae ad summam hujus aquae superficiem perveniant, quàm tempus habuerint 20 partibus salis quibus fuerunt circumvolutae se omnino liberandi; easque idcirco eosque secum adducunt, nec priùs planè deserunt quàm foramen exiguum, | per | quod ex corpore aquae emerserunt, sit clausum: Unde fit ut hae particulae salis ab iis aquae dulcis postmodum relictæ huic superficie supernatent: Ut eas repraesentari videmus ad D. Cùm enim ibi transversim 25 jaceant, non satis habent gravitatis ad subsidendum, ut nec acus chalybeæ de quibus diximus, sed tantùm, paululum superficiem deprimit. Atque ita primæ quae hoc pacto aquae supernatant, hinc inde per ejus superficiem sparsæ, multas veluti fossas aut cavitates peregrinas in ea formant: Deinde quae sequuntur emergentes ex harum fossarum lateribus, propter eorum 30 quantulamcunque declivitatem, delabuntur ad ipsarum fundum, ibique se prioribus adjungunt. Et inter caetera híc observandum ex quacunque de-

230, AT 665

4 aquae partes] partes aquae 50ab 56E

1 superficiem] superficiem,
7 attererentur] ‘were ground against
one another’

26 diximus] *Met. III, 11.*
26 tantùm,] tantùm ^

1 Et] *paragraph separation add.* **5** praeterea] particulierement aussy **8-9** propter ... mobilitatem] source que leurs parties, n'estant attachées en aucune façon les vnes aux autres, s'arrengent toutes dés le premier coup, ainsi qu'il est requis a cet effect **11** corpora] tous *om.* **12** facilè] *add.* **13** semel infra illam sunt] elle [*scil.* la superficie] l'est [*scil.* diuisée] **16** Jam] *paragraph separation add.* **20** omnino] *add.* **21-22** exiguum] *add.* **22** per quod ex corpore aquae emerserunt] qu'elles ont fait en cete superficie pour en sortir **23** ab iis aquae dulcis postmodum relictæ] † demeurent toutes seules **26** deprimit] a cause de leur pesanteur, tout de mesme que font aussy ces aiguilles *om.* **29** emergentes ex] se trouuant sur **29-30** lateribus, propter eorum quantulamcunque declivitatem] les pentes **31** inter caetera] particulierement

METEORORUM

- AT 259 mum illae parte adveniant, aptè | ad latus priorum se applicare, ut videmus ad E, secundas saltem, saepe etiam tertias; quoniam hoc ipso paulò altius descendunt, quàm si in alio situ remanerent, ut in eo qui exhibetur ad F, vel ad G, vel ad H. Motus etiam caloris, semper aliquantillum superficiem agitans, hanc dispositionem promovet. 5
- XIII. *Cur cujusque salis grani basis sit quadrata: et quomodo basis ista sit aliquantulum curva, quamvis plana videatur.*
- Cùm autem ita duae aut tres in singulis fossis porrectae jacent, quae praeterea allabuntur, eodem modo iis jungi possunt, saltem si sponte aliquo modo ad hunc situm accedant. Sed si accidat ut propendeant magis ad extremitates, quàm ad latera priorum, iis applicantur ad angulos rectos, ut videmus ad K: quia etiam paulò altius hac ratione descendunt, quàm si aliter disponerentur, velut ad L, aut ad M. Et quoniam totidem circiter ad extremitates duarum aut trium priorum accedunt, quàm ad latera; hinc fit ut aliquot centenae ita ordinatae primò exiguum veluti tabulam contexant, figurae ad oculum satis quadratae, quae est instar basis nascentis grani. Et notandum tribus tantum ex illis particulis aut quatuor, eodem situ ibi positis ut ad N, medias semper paulò altius demitti quàm exteriores. | Sed deinde supervenientibus aliis, quae transversae iis junguntur, ut ad O, illas exteriores ferè tantundem deprimi, quantum interiores; unde fit, ut exigua tabula quadrata, basis futuri grani salis, quae ut plurimum ex aliquot centenis simul junctis est composita, nonnisi plana appareat, etiamsi sit semper aliquantulum curva. Jam verò prout haec tabula accrescit, ita quoque altius descendit, sed paulatim, et tam lentè, ut aquae superficiem suo pondere non dividat, sed deprimat tantum; Et cùm in certam magnitudinem excrevit, tam demissa est, et isti superficie aquae sic immersa, ut partes salis è devolutae, non adhaereant tabulae oris, sed transgressae eodem modo | et situ super ipsam labantur, quo priores per superficiem aquae.
- AT 260 XIV. *Quomodo integrum salis granum isti basi inaedificetur. Cur sit quaedam cavitas in medio istorum granorum: et cur eorum superior pars latior sit quàm basis: et quid basim reddat majorem vel minorem.* 30
- Quo ipso alia tabula quadrata ibi surgit, itidem paulatim altius descendens, donec rursus particulae salis allabentes, hanc superare et tertiam quandam tabulam formare possint; atque ita deinceps. Sed particulae salis secundam tabulam componentes, non tam facile per priorem devolvuntur, quàm quae illam primam formabant per a- | quam; neque enim superficiem tam aequalem et facilem ibi offendunt, et propterea saepius ad medium non
- 232 21 quadrata] quadratae 44 29 inaedificetur.] inaedificetur, 44(I) (?)
- 14 latera;] latera,
- 8 Cùm] paragraph separation add. 8 porrectae] coste a coste l'vne de l'autre 24 paulatim, et] add. 26 et isti superficie aquae sic immersa] add. 32 Quo] paragraph separation add.

CAPUT III.

pertingunt; quod cùm eo ipso vacuum relinquatur, tardiùs haec secunda tabula descendit, quàm prima; sed paulò major fit antequam tertia incipiat formari, et denuò haec paulò plus vacui in medio relinquendo, | paulò major evadit quàm secunda, et ita porro, donec integrum illud granum ex pluribus 5 hujusmodi mensulis coacervatis, absolvatur; id est donec oras vicinorum granorum contingens, ulteriùs crescere nequeat.

AT 261

XV. *Cur interdum particulae salis aquae fundum petant, priusquam in grana possint concrescere. Quomodo quatuor latera cujusque grani, modò magis, modò minùs inclinata et inaequalia reddantur. Cur commissurae 10 istorum laterum non sint admodum accuratae, faciliusque in ipsis quàm alibi grana frangantur: et cur cavitas quae in medio est cujusque grani, rotunda potius sit quàm quadrata.* [fig. 61]

Magnitudo primae tabulae à gradu caloris est, quo aqua, dum illa fit, agitatur; quò enim haec agitatio major est, hoc altiùs particulae salis innatantes superficiem illius deprimunt, atque ita basis minor fit; immò aqua tam validè concuti potest, ut partes salis pessum eant, antequam ullum granum formaverint. Ex quatuor lateribus hujus basis, quatuor frontes surgunt, cum quadam acclivitate, quae si calor semper aequalis fuerit inter generandum hoc granum, non nisi ex causis jam enumeratis dependet; sed 15 si intendatur, haec acclivitas in parte harum frontium quae tunc formabitur minor erit; et contrà major si remittat: Atque si alternatim modò augeatur modò minuatur, quasi in gradus hae acclivitates videbuntur fractae. Et quatuor veluti costae, connectentes has quatuor frontes, nunquam valde acutae sunt et praecisae; partes enim, quae lateribus hujus grani sese adjungunt, ut plurimùm quidem in longum porrectae, quemadmodum diximus, 20 ibi adhaerent; sed quae ad angulos ex quibus hae costae surgunt devolvuntur, faciliùs aliter se applicant; quemadmodum scilicet exhibentur ad P, quod hos angulos paulò obtusiores et minùs aequales reddit; unde ipsum 25 etiam granum saepissimè fragilius | est híc quam alibi, et spaciū in medio 233 vacuum, rotundum potius quàm quadratum.

AT 262

XVI. *Cur grana ista in igne crepitent quum integra sunt, confracta autem non crepitent.* [fig. 62]

Praeterea quoniam hae partes granum componentes, praeter ordinem quem explicavimus, caetera satis confusè junguntur, saepius inter illarum 35 extremitates, quas se mutuò contingere non necesse est, satis vacui spatii relinquitur ad recipiendas aliquas dulcis aquae partes, quae ibi inclusae et